ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

LEI N2 O· b0c1. DE j 5 DE DE 2015.
Projeto de lei n2 001/:2015, de autoria

"Estabelece novos valores para definição das
modalidades licitatórias previstas na Lei Federal
8.666 de 21 de junho de 1993" .

O Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal de Barra do Garças,

Estado de Mato Grosso, Sr. MAURO GOMES PIAUI, faz saber que a Câmara Municipal aprovou

e ele sanciona a seguinte Lei :

Art. 1º Fica estabelecido que as modalidades de licitação existentes no Município

de Barra do Garças - MT são aquelas previstas no artigo 22 da Lei Federal 8.666/1993.

Art. 22 As modalidades de licitação previstas no artigo supra serão determinadas

em função dos limites dispostos no artigo 23 da Lei Federal 8.666/1993, devidamente

atualízados anualmente pelo IGP-M.

§ 12 Na data de publicação desta lei, os valores constantes do artigo 23 da Lei

Federal 8.666/1993, ficarão automaticamente atualizados pelo índice acumulado do IGP-M de

junho de 1998 à dezembro de 2014 conforme a tabela constante do Anexo I que é parte

integrante desta lei;

§ 22 Após sua publicação os valores constantes desta lei e discriminados no

Anexo I serão atualizados, por Decreto do Poder Executivo, todo mês de janeiro, com base no

IGP-M acumulado no exercício anterior.

Art. 32 Para dispensa de licitação deverá ser aplicada a regra constante do artigo

24 da Lei federal 8.666/1993 aos valores já atualizados nos termos do artigo anterior.

Art. 42 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 52 - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças/MT, J 'Ô de de 2015.

Vice-Prefeito no exercício do cargo de
Preferto Municipal

&
ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

ANEXO 1:
PERÍODO IGP-M ACUMUlADO NO PERÍODO TOTAL IGP-M ACUMUlADO DESDE

06/1998 A 12/2014 (%)

06/1998 A 12/1998 0,78

01/1999 A 12/1999 20,10

01/2000 A 12/2000 9,95

01/2001 A 12/2001 10,37

01/2002 A 12/2002 25,30

01/2003 A 12/2003 8,69

01/2004 A 12/2004 12,42

01/2005 A 12/2005 1,20

01/2006 A 12/2006 3,84

01/2007 A 12/2007 7,74

01/2008 A 12/2008 9,80

01/2009 A 12/2009 !,71

01/2010 A 12/2010 11,32

01/2011 A 12/2011 5,09

01/2012 A 12/2012 7,81

01/2013 A 12/2013 5,52

01/2014 A 12/2014 3,67

144,60

MODAUDADE VALOR (R$) DESDE 1998 VALOR ATUAUZADO (R$)

+144,60%

Dispensa por valor inferior- Art. 24, R$ 15.000,00 R$ 36.690,00
I da Lei n. 8.666/93

(Obras e serv. de encenharia)

Dispensa por valor inferior- Art. 24, R$8.000,00 R$ 19.568,00
11 da Lei n. 8.666/93

(compras e outros serv.)

Convite Acima de R$ 8.000,00 Acima de R$ 19.568,00
Até R$ 80.000,000 Até R$ 195.680,00

~

t\
ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças
T b I Ant . /L. "t d a e a enor 1m1 es e va ores por M d l"d d oa1aese p regao

TABELA DE VALORES PARA UCITAÇÕES (Lei Federal 9.648 de 27 /05/98)

MODAUDADE PRAZO COMPRAS OU OBRAS E SERVIÇOS DE
SERVIÇOS ENGENHARIA

DISPENSA Até R$ 8.000,00 Até R$ 15.000,00

CONVITE OS dias úteis Acima de R$ 8.000,00 Acima de R$ 15.000,00
Até R$ 80.000,00 Até R$ 150.000,00

TOMADA DE PREÇOS
15 dias Acima de R$ 80.000,00 Acima de R$ 150.000,00
corridos Até R$ 650.000,00 Até 1.500.000,00

CONCORRÊNCIA 30 dias Acima de R$ 650.000,00 Acima de R$ 1.500.000,00
corridos

PREGÃO PRESENCIAL 08 dias úteis Bens e seJViços de uso comum

PREGÃO ELETRÔNICO 08 dias úteis Compras e seJViços não válido

Demais valores da tabela anterior como Tomada de Preços, Concorrência e Pregão serão mantidos da mesma forma conforme
segue abaixo:

Tabela Atual :

TABELA DE VALORES PARA UCITAÇOES (Lei Federal 9.648 de 27 /05/98)

MODAUDADE PRAZO
COMPRAS OU OBRAS E SERVIÇOS DE

SERVIÇOS ENGENHARIA

DISPENSA Até R$ 19.568,00 Até R$ 36.690,00

Acima de
Acima de R$ 36.690,00

CONVITE 05 dias úteis R$ 19.568,00
Até R$ 195.680,00 I Até R$ 366.900,00

15 dias
Acima de I Acima de R$ 366.900,00

TOMADA DE PREÇOS R$ 195.680,00 corridos
Até R$ 1.589.900,00

Até R$ 2.169.000,00

CONCORRÊNCIA
30 dias Acima de

Acima de R$ 2.169.000,00
corridos R$ 1.589.900,00

PREGÃO PRESENCIAL 08 dias úteis Bens e serviços de uso comum

PREGÃO ELETRÔNICO 08 dias úteis Compras e serviços não válido /

(:!)